ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE BOA VISTA DO INERéu-re,

CERTIFICD Gu=E

‘o de Ni’h(;‘(fn‘?ﬁ&:ﬁlzliﬂ

GABINETE DO PREFEITO _© Fe#ctio nesta data no

vral dacie,
Foufaiivra '\,'u::‘r..g?. de Coa Vista do Incrajf
Em [ :)/ /(7, 022
DECRETO n° 323/2022. Re8Bonesve s T
De 13 de outubro de 2022, Responeiveis | e

INSTITUI O TURNO UNICO NO AMBITO DA
ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL A
PARTIR DE 17 DE OUTUBRO DE 2022, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SENHOR CLEBER TRENHAGO, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA
VISTA DO INCRA, no uso de suas atribuicdes legais esculpida no artigo 67, VI, da
Lei Organica do Municipio, e nos termos da Lei Municipal n® 1.477/2022

DECRETA

Art. 1° - Fica instituido, conforme autorizado pela Lei Municipal n°
1.477/2022, o turno unico de trabalho de 6 (seis) horas diarias e continuas aos
servigos publicos municipais vinculados ao Gabinete do Prefeito incluindo a Junta de
Servigo Militar, Secretarias Municipais de Administragdo e Planejamento, Secretaria
de Finangas, Assessoria de Planejamento Urbanistico, Setor de Transito e
Transporte — JARI, e Setor de Turismo e Cultura a ser cumprido de segunda a sexta-
feira, das 07h30min as 13h30min.

Art. 2° - O turno Unico tera vigéncia a partir do dia 17 (dezessete) de
outubro de 2022, vigorando até o dia 15 (quinze) de fevereiro de 2023, quando entéo
os servidores retornardo ao cumprimento da jornada normal de trabalho definida em
lei para seus respectivos cargos.

Art. 3° - A jornada normal de trabalho definida em lei para os cargos
dos servidores abrangidos pelo o turno Unico néo sofrera qualquer alteracao, ficando
apenas dispensado do seu integral cumprimento durante o periodo do turno Unico.

Art. 4° - Durante a vigéncia do turno unico, fica vedada a convocacéo
para prestacdo de servico extraordinario, ressalvados os casos de emergéncia ou
calamidade publica, hipétese em que os servidores fardo jus apenas as horas
excedentes a jornada de trabalho estabelecida em lei para os respectivos cargos.

Art. 5° - Revogam-se as disposicées em contrario.

Art. 6° - O presente Decreto entrara em vigor na data de sua
publicacao.

Boa Vista do Incra em 13 de outubro de 2022.

Registre-se e publique-se

CLEBER TRENHAGO,

Prefeito Municipal.

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750- e-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br
Fones (0xx55) 3613-1205 — CEP 98120-000 — Boa Vista do Incra - RS




